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หลักการและเหตุผล 

บริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลมีหนาท่ีตองจัดทํางบการเงินประจําป และนําสงตอ
กรมสรรพากรพรอมแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อเสียภาษีภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของ
รอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร โดยงบการเงินนั้นตองไดรับการ
ตรวจสอบจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต แตภายหลังจากการแกไขพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 
สงผลใหงบการเงินของธุรกิจขนาดเล็กท่ีมีทุนชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไม
เกิน 5 ลานบาท  สินทรัพยรวมและรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท ท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุดใน
หรือหลังวันท่ี 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป ไมตองไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต    
แตใหรับการตรวจสอบและรับรองบัญชีจากผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงอยูภายใตการกํากับดูแลของ
สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร กรมสรรพากร โดยผูสอบบัญชีภาษีอากรตองผานการ
ทดสอบและฝกอบรมตามท่ีกรมสรรพากรกําหนด สงผลใหผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนอีกวิชาชีพ
หนึ่งท่ีไดรับความนิยมจากนักบัญชี ดังจะเห็นไดจากจํานวนท่ีเพิ่มมากข้ึนทุก ๆ ป ซ่ึงมาตรฐานท่ีใช
ควบคุมการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีหลักเกณฑ แนวทาง หนาท่ีและความรับผิดชอบท่ี
คลายคลึงกับมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีท่ีใชควบคุมการปฏิบัติงานของ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เชน ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี การวางแผนงานตรวจสอบ การ
ประเมินการควบคุมภายใน  วิธีการไดมาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชี และการจัดทํากระดาษทําการ
ของผูสอบบัญชี เปนตน นอกจากนั้นแลวผูสอบบัญชีภาษีอากรตองเนนการตรวจสอบการปรับปรุง
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีตามประมวล
รัษฎากรและความถูกตองในสวนท่ีเปนสาระสําคัญทางดานภาษีอากรดวย 

ในสวนของการกําหนดอัตราคาธรรมเนียมการสอบบัญชีนั้น ท้ังสภาวิชาชีพและสํานัก
มาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากรมิไดกําหนดหลักเกณฑวาตองกําหนดอัตราคาธรรมเนียมสอบ
บัญชีอยางไร เพียงแตไมใหกําหนดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนโดยถือเอาอัตราสูงตํ่าตามยอดเงิน
หรือของมูลคาทรัพยสินใดท่ีตนตรวจสอบและรับรองบัญชีหรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีเปนเกณฑ ดังท่ีไดกําหนดไวในจรรยาบรรณหรือมรรยาทของผูสอบบัญชี   จึงทําใหไม
มีมาตรฐานท่ีแนนอนท่ีจะสามารถใชวัดความเหมาะสมหรือความสมเหตุสมผลของอัตรา
คาธรรมเนียมสอบบัญชีได  ซ่ึงทําใหคาธรรมเนียมสอบบัญชีอาจถูกกําหนดจากความพึงพอใจ
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ระหวางผูสอบบัญชีและกิจการท่ีรับตรวจสอบ หรือกําหนดจากกลไกตลาดมากกวาท่ีจะพิจารณา
จากการความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี   ความเส่ียงในการตรวจสอบ  ระยะเวลาท่ีใชในการ
ตรวจสอบ  การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมภายใน  การประเมินความเส่ียงของกิจการ  การ
วางแผนงานตรวจสอบบัญชี  การเขาปฏิบัติงานสอบบัญชี  และการรายงานผลการตรวจสอบบัญชี
และรับรองบัญชี    ดังนั้น การกําหนดคาธรรมเนียมการสอบบัญชีในอัตราท่ีตํ่านั้น  อาจมีแนวโนม
ท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรจะกําหนดขอบเขตของการตรวจสอบลดลง หรือปฏิบัติงานตรวจสอบไม
ครบถวนตามท่ีกรมสรรพากรกําหนด จนสงผลใหการตรวจสอบบัญชีไมครอบคลุมและไมมี
ประสิทธิภาพเทาท่ีควร 

ดังนั้น ผูศึกษาจึงตองการศึกษาเกี่ยวกับปจจัยท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรนํามาใชในการ
พิจารณากําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชี   ตลอดจนปญหาและขอเสนอแนะท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากร
พบจากการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีในกิจการท่ีตนรับตรวจสอบและรับรองบัญชี  เพื่อเปน
ประโยชนกับผูสอบบัญชีภาษีอากร  ผูท่ีสนใจ และหนวยงานท่ีเกี่ยวของนําไปใชเปนแนวทางเพ่ือ
แกไขปญหาที่เกิดข้ึนเกี่ยวกับการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีใหมีความเปนมาตรฐานหรือมี
หลักเกณฑท่ีเหมาะสมมากย่ิงข้ึน 
  
วัตถุประสงคของการศึกษา 

เพื่อศึกษาถึงปจจัยท่ีมีผลตอการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรในเขตภาคเหนือ  

 
ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

ทําใหทราบถึงปจจัยตาง ๆ ท่ีมีผลตอการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากรในเขตภาคเหนือ ซ่ึงเปนประโยชนแกผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูท่ีสนใจท่ีจะเปน
ผูสอบบัญชีภาษีอากร และเปนขอมูลในแกหนวยงานท่ีเกี่ยวของในการหาทางแกไขปญหาตอไป 
 
นิยามศัพท 

ปจจัย  หมายถึง  องคประกอบท่ีมีอิทธิพลตอการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

คาธรรมเนียมสอบบัญชี  หมายถึง  คาบริการท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรเรียกเก็บจาก
ผูใชบริการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
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ผูสอบบัญชีภาษีอากร  หมายถึง  บุคคลท่ีไดรับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทํา
การตรวจสอบและรับรองบัญชีหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยที่มีทุนท่ีชําระ
แลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมและรายไดรวมไมเกิน 
30 ลานบาท 


